
29657 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

 

 

  

 

  

 
 

 
 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  05 aprile 2018, n. 558 
PO FESR 2007-2013. Asse VI - Linea di Intervento: 6.1 — Azione 6.1.1 - A.D. n. 590 del 26.11.2008, - Presa 
atto rinuncia alle agevolazioni concesse provvisoriamente all’impresa aderente ANSALDO NUCLEARE S.p.A. 
(CDP ITEA SPA) con atto dirigenziale n. 999 del 08.06.2015 adottato in esecuzione del progetto definitivo 
approvato con DGR n. 1199 del 27.05.2015. 

II Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Sub-Azioni 1.1.a, 1.2.a e 3.1.a e confermata 
dalla Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dalla Dirigente della Sezione Competitività e 
Ricerca dei Sistemi Produttivi riferisce quanto segue: 

Visti: 
− PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, così come approvato dalla Commissione Europea con C(2007) 

5726 del 20.11.2007 conformemente a quanto previsto dall’art.37 del Reg. CE 1083/2006; 
− la D.G.R. n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione comunitaria 

(B.U.R.P. n. 31 del 26.02.08) ed è stato definitivamente approvato il Programma Operativo FESR della 
Regione Puglia per iI ciclo di Programmazione 2007/2013; 

− la D.G.R. n. 165 del 17/02/2009 con cui la Giunta Regionale ha approvato le “Direttive concernenti le 
procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (BURP n. 34 del 04.03.09); 

− la D.G.R. n. 2941 del 29/12/2011 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto delle modifiche al P.O. FESR 
2007/2013 della Regione Puglia approvate dalla Commissione Europea con Decisione C(2011)9029 del 1 
dicembre 2011 (B.U.R.P. n. 7 del 16/01/2012); 

− l’art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante disposizioni in materia di 
programmazione negoziata; 

− il Decreto Legislativo n. 123 del 31 marzo 1998 recante disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 
di sostegno pubblico alle imprese e disciplinante la procedura negoziale di concessione degli aiuti; 

− la L.R. 20.06.2008, n. 15 e s.m.i. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
nella Regione Puglia”; 

− la DGR n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., con la quale la Regione ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”, 
integrata con DGR n. 458 dell’08/04/2016; 

− la DGR n. 833 del 07/06/2016 di nomina Responsabili di Azione P.O. FESR - FSE 2014-2020; 
− la DGR n. 1176 del 29/07/2016 avente come oggetto “Atto di Alta organizzazione MAIA adottato con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31.07.2015 n.443. Conferimento incarichi di direzione dì 
Sezione”; 

− la determina dirigenziale n.16 del 31.03.2017 di conferimento incarichi di Direzione di Servizi, 
− la determina dirigenziale n. 1254 del 31.07.2017 della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi 

di attribuzione della Responsabilità di Sub-azioni 1.1.1, 1.2.1 e 3.1.1 “Interventi per il sostegno di R&S ed 
innovazione delle Grandi imprese, anche in associazione con le PMI”; 

Visto altresì 
− la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive 

modificazioni e integrazioni” (B.U.R.P. n. 84 del 02/07/2004); 
− il Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esenzione (B.U.R.P. n. 

103 del 30.06.2008), modificato dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (B.U.R.P. n. 13 suppl. del 22.01.2009), 
dal Regolamento n. 19 del 10 agosto 2009 (B.U.R.P. n. 123 suppl. del 11.08.2009), dal Regolamento n. 
4 del 24/03/2011 (BURP n. 44 del 28/03/2011), dal Regolamento n. 5 del 20/02/2012 (BURP n. 29 del 
24/02/2012) e dal Regolamento n. 8 del 03/05/2013 (BURP n. 62 del 07/05/2013); 

− il Titolo VI del citato Regolamento, denominato “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Grandi 
Imprese da concedere attraverso Contratti di Programma Regionali”; 

http:04.03.09
http:26.02.08
http:dall�art.37


29658 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

  

− la D.G.R. n. 2153 del 14/11/2008 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, lo schema di 
Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Grandi Imprese da concedere 
attraverso Contratti di Programma Regionali” e individuato Puglia Sviluppo SpA (già Sviluppo Italia Puglia 
S.p.A.) quale Organismo Intermedio per l’attuazione dello strumento ai sensi dell’art.1, comma 5 del 
Regolamento 1/2009 e dell’art.6 del DPGR n.886/2008; 

− l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi dell’articolo 52 del Regolamento 
adottato con Determinazione del Dirigente Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione n. 590 del 26 
novembre 2008 e pubblicato sul B.U.R.P. della Regione Puglia n. 191 del 10 dicembre 2008, modificato con 
Determinazione n. 612 del 05.10.2009, con Determinazione n. 1511 del 13.09.2011, con Determinazione n. 
124 del 31.01.2012, con Determinazione n. 573 del 28.03.2012 con Determinazione n. 906 del 16.05.2013 
e con Determinazione n. 1450 del 22.07.2013 

− la D.G.R. n. 749 del 07/05/2009 di approvazione del Programma Pluriennale dell’Asse I del PO FESR 2007-
2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009); 

− la D.G.R. n. 750 del 07/05/2009 di approvazione del Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO FESR 2007-
2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009); 

− la D.G.R. n. 514 del 23/02/2010 (B.U.R.P. n. 50 del 16/03/2010) che ha approvato lo schema di contratto 
di programma da stipulare con le imprese beneficiarie e la D.G.R. n. 839 del 23.02.2010 (B.U.R.P. n. 69 del 
19/04/2010), la DGR n. 1196 del 25.05.2010 (B.U.R.P. n. 99 del 04/06/2010) e la DGR n. 191 del 31.01.2012 
(B.U.R.P. n. 30 del 28/02/2012) che hanno modificato lo schema di contratto di programma; 

Considerato che 
− I’impresa l’impresa proponente ITEA S.p.A. e le imprese aderenti Centro Combustione Ambiente S.r.I. e 

Ansaldo Nucleare S.p.A hanno presentato in data 28 febbraio 2014 istanza di accesso (Prot. AOO_158-
0002129 del 04/03/2014) all’Avviso Pubblico “Contratti di Programma PO FESR 2007-2013”; 

− con DGR n. 1321 del 27 giugno 2014 l’impresa proponente Itea S.p.A. e le imprese aderenti Centro 
Combustione Ambiente S.r.I. e Ansaldo Nucleare S.p.A., sono state ammesse alla fase di presentazione del 
progetto definitivo; 

− con DGR n 1199 del 27.05.2015, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto alla rettifica della DGR n. 1321 del 
27.06.2014, ed è stata approvata la proposta di progetto definitivo con agevolazione massima concedibile 
pari ad € 4.536.158,25; 

− con atto dirigenziale n. 999 dell’8 giugno 2015 esecutivo ai sensi di iegge, è stato concesso in via provvisoria 
all’impresa proponente; ITEA S.p.A. e alle imprese aderenti Centro Combustione Ambiente S.r.I. e Ansaldo 
Nucleare S.p.A, agevolazioni pari ad € 4.536.158,25 per un investimento complessivo di € 9.764.075,00 -
da realizzarsi negli anni 2014-2016 a valere sulla Linea d’intervento 1.1 azione 1.1.1 così specificato: 

ITEA S.p.A. proponente 

Tipologia di Spesa 
Incremento 

Occupazionale 
(ULA) 

Investimento 
ammissibile 

Agevolazione Concedibile 

Ricerca industriale e 
Sviluppo 4 € 6.869.658,00 € 3.243.079,00 

Sperimentale 

CENTRO COMBUSTIONE AMBIENTE srl aderente 

Tipologia di Spesa 
Incremento 

Occupazionale 
(ULA) 

Investimento 
ammissibile 

Agevolazione Concedibile 

Ricerca industriale e 
Sviluppo 1 € 1.702.927,00 € 836.219,50 

Sperimentale 



29659 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

  

 
 

 

ANSALDO NUCLEARE S.p.A. aderente 

Tipologia di Spesa 
Incremento 

Occupazionale 
(ULA) 

Investimento 
ammissibile 

Agevolazione Concedibile 

Ricerca industriale e 
Sviluppo 3 € 1.191.490,00 € 456.859,75 

Sperimentale 

− in data 11 giugno 2015 è stato sottoscritto il Contratto di Programma, repertoriato al n. 017236 del 22 
giugno 2015 e registrato in data 25 giugno 2015 al n. 5311- Agenzia delle Entrate di Bari, che regola i rapporti 
tra i contraenti, nonché le modalità e l’esecuzione degli investimenti in ottemperanza della disciplina 
disposta dal Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione, relativamente agli investimenti in attivi 
materiali e del Decreto Ministeriale dello Sviluppo Economico n. 87 del 27 marzo 2008, relativamente agli 
investimenti in ricerca industriale e sviluppo sperimentale; 

Considerato altresì che 

− l’impresa proponente ITEA S.p.A. con nota del 03/11/2015, acquisita agli atti della Sezione Competitività 
dei Sistemi Produttivi con prot. n. AOO_158-0010221 del 03/11/2015, e le imprese aderenti Centro 
Combustione Ambiente S.r.l. e Ansaldo Nucleare S.p.A con note del 02/11/2015 e del 03/11/2015, acquisite 
agli atti della Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi rispettivamente con prot. n. AOO_158-0010179 
del 02/11/2015 e con prot. n. AOO_158-001010230 del 03/11/2015, hanno presentato la prima richiesta 
di proroga del termine di ultimazione del programma di investimento in Ricerca e Sviluppo; 

− con nota del 18.02.2016 prot. 990/BA, l’Organismo Intermedio Puglia Sviluppo S.p.A. ha valutato 
positivamente le richiesta di proroga della data di ultimazione degli investimenti in R&S richieste dalle 
società ITEA S.p.A., CENTRO COMBUSTIONE AMBIENTE S.r.l. e ANSALDO NUCLEARE S.P.A e il Servizio 
Competitività con nota Prot. n. AOO_158 - 0001674 del 24/02/2016 ha autorizzato le società alla proroga 
degli investimenti al 30/12/2017; 

Rilevato che 

− con nota del 22.03.2018, acquisita con PEC agli atti della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi 
Produttivi al prot. AOO_158 - 0002222 del 26.03.2018, la società ANSALDO NUCLEARE S.P.A ha comunicato 
la propria rinuncia al Contratto di Programma sottoscritto in data 11 giugno 2015 per le motivazioni che 
riguardano sopraggiunte variazioni alla strategia aziendale; 

Tutto ciò premesso, si propone di prendere atto della rinuncia alle agevolazioni concesse provvisoriamente 
con atto dirigenziale n. 999 dell’8 giugno 2015 adottato in esecuzione del progetto definitivo approvato con 
DGR n. 1199 del 27.05.2015 all’impresa aderente ANSALDO NUCLEARE S.P.A con sede legale in Via N. Lorenzi 
8 - Genova - P. IVA 02302610106 . 

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n.118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97. 

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale. 

http:ss.mm.ii


29660 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

 

 

 

  

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte della Responsabile di azione, dalla 
Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese, dalla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca 
dei Sistemi Produttivi, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

− di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intendono integralmente riportate; 

− di prendere atto della rinuncia alle agevolazioni concesse provvisoriamente con atto dirigenziale n. 
999 dell’8 giugno 2015 adottato in esecuzione del progetto definitivo approvato con DGR n. 1199 del 
27.05.2015; 

− di prendere atto che la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi provvederà 
all’adozione di tutti gli adempimenti connessi e consequenziali; 

− di dare atto che il presente provvedimento non determina alcun diritto a favore dell’impresa sopra 
riportata, né obbligo di impegno o di spesa per l’Amministrazione Regionale; 

− di notificare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, all’Impresa ANSALDO NUCLEARE S.P.A; 
− di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




